
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 13/2022 - Cl. 5.02.02 del 10 febbraio 2022. 
Oggetto: APPROVAZIONE RISULTANZE RELATIVE AL PRE-CO NSUNTIVO 
SULL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 ED AGGIORNAMENTO DE L PROSPETTO 
DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZI ONE AL 
31/12/2021. (GM/GMA/NF) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 13/2022 - Cl. 5.02.02

Oggetto: APPROVAZIONE RISULTANZE RELATIVE AL PRE-CONSUNTIVO SULL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 ED AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL 
RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021. (GM/GMA/NF)

L'anno 2022, il giorno 10 febbraio alle ore 13.40 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

APPROVAZIONE RISULTANZE RELATIVE AL PRE-CONSUNTIVO SULL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 ED AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO 
PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021. (GM/GMA/NF)

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014 
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti i principi contabili 4/1 e 4/2, allegati al d.lgs. 118/2011;

Visto il combinato disposto dagli articoli 4 e 44 della legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 
(Ordinamento contabile della Regione Piemonte) in materia di regolamento di contabilità del 
Consiglio regionale;

Visto il Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio regionale approvato con DCR n. 
368-7231 del 26/03/2019;

Vista la DCR n. 118-20305 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Piemonte per gli esercizi 2021/2023;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 215 del 29 dicembre 2021 con la quale è 
stata approvata la proposta al Consiglio regionale del Piemonte del bilancio finanziario di 
previsione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, con particolare riferimento alla tabella 
dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;



Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 216 del 29 dicembre 2021 con la quale è 
stato autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio per il Consiglio regionale del Piemonte, 
con riferimento all’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2021-2023 e s.m.i.;  

Visto l’art. 42, c. 9 e 10, del d.lgs. 118/2011 che disciplina l’utilizzo di quote del risultato di 
amministrazione vincolate e/o accantonate dell’anno precedente, che possono essere 
utilizzate prima dell’approvazione del conto consuntivo per le finalità cui sono destinate a 
seguito di verifica da parte dell’organo esecutivo (Ufficio di Presidenza), con specifica 
variazione di bilancio e/o aggiornando l’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, 
comma 4, lett, d)  del medesimo d.lgs. 118/2011;  

Visto il punto 9.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 secondo cui:

- nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si 
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo 
alle entrate e alle spese vincolate;

Visto, in merito a tale adempimento, come per i Consigli regionali possa farsi riferimento 
all’Ufficio di Presidenza (DUP 269/2018);

Visto quanto disposto in merito all’utilizzo delle quote di avanzo vincolato e accantonato al 
punto 9.2.14 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

Preso atto che in sede di approvazione della proposta al Consiglio regionale del Piemonte del 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024:  

- l’avanzo di amministrazione 2021 è stato determinato in via presuntiva in € 23.958.873,38 
di cui:

o parte accantonata per € 3.773.366,10;  

o parte vincolata per € 2.123.279,22;  

o parte destinata agli investimenti per € 6.803.511,52;  

o fondi liberi per € 11.258.698,54;

- la quota di avanzo di amministrazione applicato immediatamente nelle previsioni di entrata 
nel bilancio di previsione, secondo quanto indicato e dettagliato nella Nota integrativa al 
bilancio stesso, risulta pari ad € 5.145.285,32, ovvero:

o parte accantonata per € 3.021.988,10;

o parte vincolata per € 2.123.297,22;  

o parte destinata agli investimenti per € 0,00;  

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali assunte al termine dell’esercizio 2021, 
successivamente alla elaborazione della proposta al Consiglio regionale del Piemonte del 
bilancio di previsione 2022-2024, ed aventi riflessi sulla gestione dell’esercizio 2022:

- la determinazione A0302A/303/2021 del 31/12/2021 ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario  2021/2023: costituzione Fondo Pluriennale vincolato parte in conto 
capitale”, con la quale è stato oggetto d’integrazione il complessivo del fpv in spesa 2021, 
parte conto capitale, per il rifacimento della sala congressuale e la manutenzione 
straordinaria di via San Francesco d’Assisi 35 (raffrescamento), per la complessiva somma di 
€ 1.271.006,05, somma originariamente non prevista, quale fpv parte entrate, nel bilancio di 



previsione 2022/2024 presentato per l’iter di approvazione (DUP 125/2021 del 29 dicembre 
2021);

- la determinazione A0302A/300/2021 del 31/12/2021 ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023: aggiornamento “Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti” per € 2.601.210,00. Conseguente variazione al Bilancio gestionale 2021/2023 – 
esercizi 2021 e 2022”, con la quale è stato oggetto d’integrazione il complessivo del fpv in 
spesa 2021, parte corrente, relativamente al trattamento accessorio del personale, per € 
2.601.210,00, somma originariamente già considerata, nel bilancio di previsione 2022/2024 
presentato per l’iter di approvazione (DUP 125/2021 del 29 dicembre 2021), per il diverso 
importo di € 2.598.320,00, con una differenza in aumento, rispetto a quanto iscritto nel 
bilancio di previsione 2022/2024, pari a + € 2.890,00, somma originariamente non prevista, 
quale ulteriore quota di fpv parte entrate, nel bilancio di previsione 2022/2024 presentato 
per l’iter di approvazione (DUP 125/2021 del 29 dicembre 2021);

Verificato per altro che le risultanze della gestione 2021 considerano già correttamente le 
succitate poste di fpv ed è quindi possibile, in ogni caso, rideterminare correttamente il 
risultato di amministrazione presunto alla conclusione dell’esercizio 2021;  

Visto l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, punto 9.2.8, con riguardo alla natura delle somme 
relative a trasferimenti UE;

Visto l’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, punto 9.7.2, con riguardo alla possibilità di 
rappresentare le quote vincolate derivanti da trasferimenti UE nell’ambito dell’allegato a/2 
“elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto” al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
presunto;

Richiamata infine la DUP n. 135 del 3 agosto 2021, ad oggetto “Progetto europeo "CHILDREN 
DIGICORE - ENHANCING CHILDREN'S PARTICIPATION THROUGH DIGITAL COMPLAINTS 
AND REPORTING". ADEMPIMENTI CONTABILI RELATIVI AGLI ESERCIZI 2021-2022-2023. 
Istituzione di nuovi capitoli e variazione al bilancio finanziario gestionale ed al Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2021/2023. Variazioni relative al 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente", che aveva autorizzato l’istituzione dei capitoli 
11021/5, 11063/1, 511021/0 e 511063, necessari per la gestione delle somme  vincolate 
relative al progetto medesimo, accertate, nell’esercizio 2021, per la complessiva somma di € 
9.600,00;

Riscontrato come, alla conclusione dell’esercizio 2021, risultino non impegnate somme, nel 
medesimo esercizio, al netto della quota di € 6.900,00 rinviata all’esercizio 2022 e successivi, 
mediante l’utilizzo di fpv parte spesa, per la complessiva somma di € 553,33;

Ritenuto che tale somma possa essere inserita, in aumento, nell’ambito delle somme vincolate 
della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2021, a titolo di 
vincolo derivante da trasferimenti;

Dato quindi atto che la voce “Vincoli derivanti da trasferimenti” della tabella dimostrativa del 
risultato di amministrazione al 31.12.2021, originariamente prevista per € 85.958,85 in sede 
di bilancio di previsione 2022/2024, risulta modificata per + € 553,33 e risulta  pari ad € 
86.512,18;



Viste quindi le risultanze della gestione finanziaria dell’esercizio 2021, di cui all’allegato A) 
alla presente deliberazione, elaborate dalla struttura competente in materia di bilancio, a 
seguito della conciliazione e quadratura della situazione di cassa mediante le procedure 
dedicate del Tesoriere, dalla quale emerge un saldo di cassa determinato in via definitiva in € 
6.923.358,50;

Verificato che, determinato in via definitiva il saldo di cassa in € 6.923.358,50,  l’avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2021 può essere rideterminato in € 21.966.622,32 al 
netto delle componenti di spesa destinate al Fondo pluriennale vincolato pari ad € 
15.699.876,14, così articolato:

- “Parte accantonata” confermata in € 3.773.366,10;

- “Parte vincolata” modificata in € 2.123.850,55;

- “Parte investimenti” confermata in € 6.803.511,52;

- la “parte disponibile” rideterminata in conseguenza da € 11.258.698,54 in € 9.295.894,15;

Ritenuto necessario aggiornare, in conformità con le modifiche introdotte, l’elenco analitico 
delle risorse accantonate, vincolate e destinate nel risultato di amministrazione presunto, di 
cui alle tabelle a/1, a/2 ed a/3, unitamente alla tabella dimostrativa del risultato presunto di 
amministrazione, secondo quanto risultante nell’allegato B) alla presente deliberazione, da 
cui risulta quindi che l’avanzo presunto applicato al bilancio di previsione 2022/2024 è 
rideterminato da € 5.145.285,32 ad € 5.145.838,65;  

Ricordato come risulti necessario rinviare a successivo provvedimento di variazione di 
bilancio, da assumere ad avvenuta effettiva approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024, la sistemazione del fondo pluriennale in conto capitale e per le spese correnti 
oltre che l’aggiornamento della quota di avanzo vincolato e accantonato applicato all’esercizio 
2022 del bilancio 2022/2024;

Visto l’art. 51 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale” del d.lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal 
d.lgs. n.126/2014;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 368-7231 del 26/03/2019 con cui è stato 
approvato il Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1) di approvare, sulla base di quanto in premessa motivato, le risultanze finanziarie a 
preconsuntivo per l’esercizio finanziario 2021 di cui all’allegato A) alla presente;

2) di approvare l’aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di 
amministrazione” relativamente all’esercizio 2021, e dei relativi allegati a1), a2)  ed a3), nel 
quale l’avanzo di amministrazione complessivo presunto al 31/12/2021 è rideterminato in € 
21.996.622,32 di cui applicata all’esercizio 2022 del bilancio 2022/2024 la somma di € 
5.145.838,65, così come dettagliato nell’allegato B) parte integrante della presente 
deliberazione;



3) di stabilire quindi per effetto delle suddette risultanze che non sussistono limitazioni 
all’impiego effettivo delle quote accantonate e vincolate come sopra evidenziate nella gestione 
del Bilancio di previsione 2022/2024;

4) di dare atto che risulta necessario rinviare a successivo provvedimento di variazione di 
bilancio, da assumere ad avvenuta effettiva approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024, la sistemazione del fondo pluriennale in conto capitale e per le spese correnti 
oltre che l’aggiornamento della quota di avanzo vincolato e accantonato applicato all’esercizio 
2022 del bilancio 2022/2024.



ALLEGATO   A)

RISULTANZE GESTIONE FINANZIARIA 2021

Allegati BILR051- BILR062



BILR062 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione al D.Lgs 118/2011

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2021 (RS)

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI CASSA (CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

CASSA =TR-CS

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

04/feb/2022 00:18

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI CP 2.526.875,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE CP 16.184.427,94

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 20.047.742,34

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

Titolo 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

Titolo 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

RS 38.416.834,18 RR 38.401.834,29 R 0,11 EP 15.000,00

CP 49.114.068,66 RC 5.016.233,05 A 49.108.067,33 CP -6.001,33 EC 44.091.834,28

CS 63.039.067,77 TR 43.418.067,34 CS -19.621.000,43 TR 44.106.834,28

Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

RS 94.146,73 RR 38.990,96 R 0,00 EP 55.155,77

CP 205.000,00 RC 54.952,07 A 116.743,54 CP -88.256,46 EC 61.791,47

CS 299.146,73 TR 93.943,03 CS -205.203,70 TR 116.947,24

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

Titolo 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00



BILR062 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione al D.Lgs 118/2011

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2021 (RS)

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI (R)

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP = RS -RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC)

ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

COMPETENZA =A-CP

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI CASSA (CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

CASSA =TR-CS

TOTALE RESIDUI ATTIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

04/feb/2022 00:18

Titolo 6 ACCENSIONE PRESTITI

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

Titolo 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

Titolo 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

RS 926.044,08 RR 925.955,58 R 0,00 EP 88,50

CP 15.573.330,00 RC 9.388.289,86 A 14.743.209,97 CP -830.120,03 EC 5.354.920,11

CS 16.499.374,08 TR 10.314.245,44 CS -6.185.128,64 TR 5.355.008,61

RS 39.437.024,99 RR 39.366.780,83 R 0,11 EP 70.244,27

TOTALE TITOLI CP 64.892.398,66 RC 14.459.474,98 A 63.968.020,84 CP -924.377,82 EC 49.508.545,86

CS 79.837.588,58 TR 53.826.255,81 CS -26.011.332,77 TR 49.578.790,13

RS 39.437.024,99 RR 39.366.780,83 R 0,11 EP 70.244,27

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE CP 103.651.444,68 RC 14.459.474,98 A 63.968.020,84 CP -924.377,82 EC 49.508.545,86

CS 79.837.588,58 TR 53.826.255,81 CS -26.011.332,77 TR 49.578.790,13



BILR051 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/ 2021 
(RS)

PAGAMENTI IN 
C/RESIDUI (PR)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN 
C/COMPETENZA (PC)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA 

(ECP= CP-I-FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO 

DI COMPETENZA (EC= I-PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE (TR=EP+EC)

04/feb/2022 00:10 1 / 1

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP  

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO CP  

1

Titolo 1 Spese correnti

RS 3.427.532,56 PR 2.637.515,88 R 0,00 EP 790.016,68

CP 54.963.024,58 PC 37.079.324,40 I 43.463.070,73 ECP 8.891.843,85 EC 6.383.746,33

CS 51.370.944,71 TP 39.716.840,28 FPV 2.608.110,00 TR 7.173.763,01

2

Titolo 2 Spese in conto capitale

RS 445.287,79 PR 406.712,53 R 0,00 EP 38.575,26

CP 33.115.090,10 PC 544.819,66 I 7.054.457,18 ECP 12.968.866,78 EC 6.509.637,52

CS 14.928.998,22 TP 951.532,19 FPV 13.091.766,14 TR 6.548.212,78

3

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

4

Titolo 4 Rimborso Prestiti

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

5

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

7

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

RS 864.922,49 PR 859.680,28 R 0,00 EP 5.242,21

CP 15.573.330,00 PC 9.434.608,43 I 14.513.040,60 ECP 1.060.289,40 EC 5.078.432,17

CS 16.438.252,49 TP 10.294.288,71 FPV 0,00 TR 5.083.674,38

TOTALE TITOLI
RS 4.737.742,84 PR 3.903.908,69 R 0,00 EP 833.834,15

CP 103.651.444,68 PC 47.058.752,49 I 65.030.568,51 ECP 22.921.000,03 EC 17.971.816,02

CS 82.738.195,42 TP 50.962.661,18 FPV 15.699.876,14 TR 18.805.650,17

TOTALE GENERALE DELLE SPESE   

RS 4.737.742,84 PR 3.903.908,69 R 0,00 EP 833.834,15

CP 103.651.444,68 PC 47.058.752,49 I 65.030.568,51 ECP 22.921.000,03 EC 17.971.816,02

CS 82.738.195,42 TP 50.962.661,18 FPV 15.699.876,14 TR 18.805.650,17



  

 

ALLEGATO   B) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021 

PRECONSUNTIVO 

 

 

 

 

Allegato BILR013 



BILR013 Allegato a) Risultato presunto di Amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

05/feb/2022 19:57

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 20.047.742,34

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 18.711.303,68

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2021 63.968.020,84

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 65.030.568,51

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,11

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 
2022

37.696.498,46

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 15.699.876,14

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 21.996.622,32

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2021 0,00

Accantonamento residui perenti al 2021 (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 1.879.772,23

Altri accantonamenti 1.893.593,87

B) Totale parte accantonata 3.773.366,10

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.037.338,37

Vincoli derivanti da trasferimenti 86.512,18

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri Vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 2.123.850,55

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 6.803.511,52

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 9.295.894,15

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00



BILR013 Allegato a) Risultato presunto di Amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

05/feb/2022 19:57

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.037.338,37

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 86.512,18

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 2.123.850,55



Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

descrizione

(a) (b) (c) (d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità 
0,00
0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo  perdite società partecipate
0,00
0,00
0,00

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19054/5 -Fondo contezioso 1.879.772,23 -1.879.772,23 1.879.772,23 0,00 1.879.772,23 1.879.772,23
0,00

Totale Fondo contezioso 1.879.772,23 -1.879.772,23 1.879.772,23 0,00 1.879.772,23 1.879.772,23

Fondo crediti di dubbia esigibilità
0,00
0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali 
0,00
0,00

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)  
0,00
0,00

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19054/4 - indennità fine mandato Consiglieri ( avanzo) 673.135,87 -673.135,87 673.135,87 0,00 673.135,87 673.135,87
469.080,00 -469.080,00 469.080,00 0,00 469.080,00 469.080,00

88.218,44 -88.218,44 88.218,44 -88.218,44 0,00 0,00
19053/4 - rinnovo contratto dirigenza 19/21 58.466,00 -58.466,00 58.466,00 0,00 58.466,00 0,00
19053/2 - rinnovo contratto categorie 19/21 416.237,00 -416.237,00 416.237,00 0,00 416.237,00 0,00
19054/3- accantonamento di fine mandato Consiglieri regionali 276.675,00 -276.675,00 276.675,00 0,00 276.675,00 0,00

0,00

Capitolo di 
spesa 

Risorse 
accantonate  al 

1/1/ 2021

Risorse accantonate 
applicate al 

bilancio
dell'esercizio  2021 

(con segno -1)

Risorse 
accantonate 

stanziate nella 
spesa del bilancio  

dell'esercizio 
2021

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare  in sede 

di  rendiconto 2021 
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate 
 nel risultato di 

amministrazione 
presunto

al 31/12/ 2021

Risorse 
accantonate   

presunte
al 31/12/ 2021  

applicate al 
primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

(e)=(a)+(b)+( c)+
(d)

Altri accantonamenti(4)

19053/5 - rinnovo contratti personale e dirigenza 19/21 - (EX 19053/2-19053/4)

19053/3  rinnovo contratto dirigenza 2016/2018 ( avanzo)



Totale Altri accantonamenti 1.981.812,31 -1.981.812,31 1.981.812,31 -88.218,44 1.893.593,87 1.142.215,87

Totale 3.861.584,54 -3.861.584,54 3.861.584,54 -88.218,44 3.773.366,10 3.021.988,10

0

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 
presunto

(1)   Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2)  Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-) , le riduzioni degli 
accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Cap.  di entrata Descr. Descr.

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (i)

Vincoli derivanti dalla legge

1/0 19054/6 2.037.338,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.037.338,37 2.037.338,37 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 2.037.338,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.037.338,37 2.037.338,37 

Vincoli derivanti da Trasferimenti

1/0 13070/1 85.958,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.958,85 85.958,85 

61/0 101.279,00 0,00 101.279,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17/0 0,00 9.600,00 2.146,67 6.900,00 0,00 0,00 553,33 553,33 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 187.237,85 9.600,00 103.425,67 6.900,00 0,00 0,00 86.512,18 86.512,18 

Vincoli derivanti da finanziamenti
0,00 

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

1/0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Capitolo 
di spesa 

Risorse vinc. 
al 1/1/2021

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2021 (dati 
presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2021 

finanziati da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione ( 
dati presunti)

Fondo plur. 
vinc.  al 

31/12/2021 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazion
e (dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2021  di 

residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2021 di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione 
dei residui): (dati 

presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2021 

di impegni 
finanziati dal fondo 

pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2020 
se non reimpegnati  
nell'esercizio 2021 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2021

Risorse vincolate 
presunte al 31/12/2021 

applicate al primo 
esercizio del bilancio 

di previsione

(g)=(a) +(b)        
 -( c)-(d)-(e)+(f)

avanzo amministrazione 
vincolato

accantonamento 
restituzione contributi L.R. 
1/2014 art. 12

avanzo amministrazione 
vincolato

prestazioni specialistiche 
CORECOM

avanzo amministrazione 
vincolato

17070/1 - 
18000/1

TRASFERIMENTI DELLA GIUNTA
REGIONALE A DESTINAZIONE
VINCOLATA PER IL FINANZIAMENTO
DELLE EMITTENTI RADIOFONICHE E
TELEVISIVIE(ART. 4, COMMA 5 LEGGE
28/2000

entrata vincolata 
progetto DIGICORE

11021/5

11063/1

Spese per missioni Garante 
Infanzia ed Eventi relative al 
progetto europeo DIGICORE

avanzo amministrazione 
vincolato



Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri vincoli

0,00 

Totale altri vincoli  (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.224.576,22 9.600,00 103.425,67 6.900,00 0,00 0,00 2.123.850,55 2.123.850,55 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00 

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 2.037.338,37 

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 86.512,18 

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00 

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 0,00 

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5) 0,00 

2.123.850,55 

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto

Totale risorse vincolate  (h +(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)(1)

(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità 
finanziaria.



Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Descriz. Descriz.

(a) (b) (c) (d) (e) (g)

0,00 

7/0 21030/10 4.868.547,83 0,00 0,00 0,00 0,00 4.868.547,83 0,00 

7/0 21030/8 1.934.963,69 0,00 0,00 0,00 0,00 1.934.963,69 0,00 

0,00 
0,00 

Totale 6.803.511,52 0,00 0,00 0,00 0,00 6.803.511,52 0,00 

6.803.511,52 

Capitolo 
di entrata

Capitolo 
di spesa

Risorse destinate 
agli investim. 

al 1/1/ 2021

Entrate 
destinate agli 
investimenti 

accertate 
nell'esercizio 

2021 (dato 
presunto)

Impegni  eserc. 
2021 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate  
del risultato di 

amministrazione 
( dati presunti) 

Fondo plurien. vinc. 
 al 31/12/2021 
finanziato da 

entrate destinate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote destinate  del 

risultato di 
amministrazione

Cancellazione di 
residui attivi costituiti 

da risorse destinate 
agli investimenti  o 
eliminazione della 

destinazione  su quote 
del risultato di 

amministrazione (+) e 
cancellazione di 
residui passivi 

finanziati da risorse 
destinate agli 

investimenti (-) 
(gestione dei residui)

Risorse destinate 
agli investimenti 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2021

Risorse destinate 
agli investimenti 

nel risultato 
presunte al 31/12/ 
2021 applicate al 
primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

(f)=(a) +(b) -( c)-
(d)-(e)

avanzo destinato agli 
investimenti

lavori fabbricato 
via Arsenale 14

avanzo destinato agli 
investimenti

lavori palazzina 
p.zza Solferino

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione presunto riguardanti  le risorse 
destinate agli investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono 
state oggetto di accantonamenti (1)

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1  preveda l’utilizzo delle quote del risultato di 
amministrazione destinate agli investimenti 

(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio 
precedente.


	13-2022-BURP.pdf
	All a1) Elenco accant
	All a2) Elenco vincol
	All a3) Elenco destinate


